
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI)  
N.º 09/2014 

 

 

 

Dispõe sobre o Calendário Acadêmico 2014.1 e 
2014.2, para os campi de Araguaína, Gurupi, Palmas e 
Porto Nacional, da Universidade Federal do 
Tocantins. 

 

 

 

O Egrégio Conselho Universitário (CONSUNI) da Universidade Federal do 

Tocantins – UFT, em sessão extraordinária realizada no dia 14 de maio de 2014, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1° Aprovar o Calendário Acadêmico 2014.1 e 2014.2, para os campi de 

Araguaína, Gurupi, Palmas e Porto Nacional, da Universidade Federal do Tocantins, 

conforme anexo. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

 

 

Palmas, 14 de maio de 2014. 

 

 

 

Prof. Márcio Silveira 
Presidente 

 

 

emc. 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Anexo à Resolução n.º 09/2014 do Consuni 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO – Retificado em 11/06/2014 
Araguaína – Gurupi – Palmas – Porto Nacional 

1º SEMESTRE DE 2014  
 

MAIO 2014 
 

MAIO/2014 Feriados e Comemorações 

D  2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 01 - Dia do Trabalho. 

        01 02 03 15 - Posse dos primeiros servidores - início do funcionamento da UFT. 

04 05 06 07 08 09 10 20 - Feriado Municipal em Palmas. 
11 12 13 14 15 16 17  
18 19 20 21 22 23 24   
25 26 27 28 29 30 31 04 dias letivos/ Acumulado do semestre  04 dias 
 

Interessado Data /Período Atividades 
Coord. e representantes     07  CONSEPE 
Formando  23  Término do período de colação de grau oficial – 2013/2º. 
Coord/Sec/Aluno 

22, 23, 26 e 27 
 Período de Ajuste de Matrícula (inclusão e exclusão de disciplinas) na Sec. 

Acadêmica 
Aluno 28  Solicitação de Matrícula em outros Campus/Cursos 
Formando   26 e 27  Prazo para solicitação de colação de grau em gabinete relativo a 2013/2o. 
Diretor e representantes 28  CONSUNI 
Diretor  28  Reunião Administrativa 
Comunidade Acadêmica 28  INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2014/1 
Alunos 29  Início do período de solicitação de revisão de notas 2013/2º 
Calouro e veterano 29  Início do período de solicitação de aproveitamento de disciplinas para 2014/1º 
 

JUNHO 2014  
 

JUNHO/2014 Feriados e Comemorações 

D  2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 13- Feriado Municipal em Gurupi 

01 02 03 04 05 06 07 19- Feriado Nacional -  Corpus Christi  
08 09 10 11 12 13 14 15- Feriado Municipal em Araguaína 
15 16 17 18 19 20 21  

22 23 24 25 26 27 28  12, 17, 23, 28 e  29– Jogos do Brasil na Copa- 1ª Fase e 8ªs.  
29 30      24 dias letivos /  /Gurupi, 23 / Acumulado  28 dias letivos 

 

Interessado Data /Período Atividades 
Coord. e representantes     11   CONSEPE 
Formando 20  Colação de grau em Gabinete relativo a 2013/2º. 
Diretor e representantes   25  CONSUNI. 
Aluno 23  Término do período de revisão de notas 2014/1º 
Aluno 30  Início do período de trancamento de disciplinas (trancamento parcial) 2014/1º 
Cerimonial 30  Reunião do Cerimonial com as comissões de formatura 2014/1º 
Calouro e Veterano 30  Término do período de solicitação de aproveitamento de disciplinas para 2014/1º 



JULHO 2014 
 

JULHO/2014 Feriados e Comemorações 
D  2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. Jogos do Brasil na Copa- 4ª de Final /  

  
01 02 03 04 05 08 ou 09 - Jogos do Brasil na Copa – Semifinal/ 12 ou 13 – Final da Copa do Mundo 

06 07 08 09 10 11 12 13-  Feriado Municipal em Porto Nacional 
13 14 15 16 17 18 19 Férias docentes  de 01 a 15 de julho 
20 21 22 23 24 25 26  

27 28 29 30 31 
  14 dias letivos//Acumulado 42 dias letivos 

 

Interessado Data /Período Atividades 
 Professores 01 a 15   Período remanescente de férias docente relativo à 2014 
Comunidade 

Acadêmica 
16 

 Retomada das atividades acadêmicas relativas ao 1º semestre de 2014. 

Aluno 30  Término do período de trancamento de disciplinas (trancamento parcial) 2014/1º 

 

AGOSTO 2014  
 

AGOSTO/2014 Feriados e Comemorações 

D  2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab.  

     01 02  
03 04 05 06 07 08 09 

10 11 12 13 14 15 16   
17 18 19 20 21 22 23 26 dias letivos. 

24/31 25 26 27 28 29 30 Acumulado do semestre 68 dias. 
 

Interessado Data /Período  Atividades 
Coord  e representações 06  CONSEPE 
Coordenador 10 a 20  Período de lançamento da oferta de disciplinas para 2014/2º 
Aluno veterano 

15 
 Último dia para solicitação de validação de Atividades Complementares para 

2014/1º. 
Aluno veterano 15  Início do Período dia para Trancamento Total de Matrícula 2014/1. 
Diretor e representantes     20  CONSUNI. 
Alunos    20  Último dia para destrancamento de matrícula 2014/2 
Diretor de campus     20  Reunião Administrativa da Reitoria com Diretores de Campus. 

 

SETEMBRO 2014 
 

SETEMBRO/2014 Feriados e Comemorações 

D  2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 7- Feriado Nacional - Independência do Brasil 

 
01 02 03 04 05 06 8- Feriado Estadual - Nossa Senhora de Natividade 

7 08 09 10 11 12 13 24- Feriado Municipal em Porto Nacional 
14 15 16 17 18 19 20   
21 22 23 24 25 26 27   
28 29 30 

   
  25 dias letivos e 24 em Porto Nacional. Acumulado do semestre 93 dias letivos. 

 

Interessado Data /Período Atividades 
Aluno 01 a 12  Período de realização de matrícula via web para 2014/2º. 
Coord e representações 10  CONSEPE 
Aluno 12  Término do período de solicitação de matrícula via web para 2014/2º. 
Aluno Veterano 09  Término do período de Trancamento Total de Matrícula 2014/1º 
Diretor de campus    24   Reunião Administrativa da Reitoria com Diretores de Campus. 
Diretor e representantes    24   CONSUNI. 
 

OUTUBRO 2014 
 



OUTUBRO/2014 Feriados e Comemorações 

D  2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 

   01 02 03 04 5- Feriado Estadual - Criação do Estado do Tocantins. 

05 06 07 08 09 10 11 12- Feriado Nacional - N. S. Aparecida. 
12 13 14 15 16 17 18 23-Data da Assinatura da Lei 10032/2000 que autorizou a instituição da UFT 
19 20 21 22 23 24 25 28- Dia do servidor público 
26 27 28 29 30 31  08 dias letivos// Acumulado 101 dias letivos 

 

Interessado Data /Período Atividades 
Colegiado do curso 08 e 09  Planejamento Semestral 
Comunidade Acadêmica 14   TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 2014/1º 
Alunos 15/10 a 18/10  Exames Finais 
Professores 20  Encerramento do Diário 
Aluno 20  Inicio do período de revisão de notas 2014/1º 
DTI/Prograd 21 e 22  Processamento das solicitações de matrícula 2014/2º 
Aluno 23 a 29  Período de ajuste de matrícula eletrônico (Via Portal do Aluno) 2014/2º 
Secretaria 27  Último dia para envio da lista de formandos 2014/1º à PROGRAD 
DTI/Prograd 30 e 31  Processamento do ajuste de matrícula 2014/2º 
Diretor de campus    30  Reunião Administrativa da Reitoria com Diretores de Campus. 
Diretor e representantes    30  CONSUNI. 
Aluno Veterano e Calouro 

17 
 Início do período para solicitação de aproveitamento de disciplinas para o 2º 

Semestre/2014. 
 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO  
2º SEMESTRE DE 2014 

 
 

NOVEMBRO 2014 
 

Novembro Feriados e Comemorações 

D  2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 
Sab
. 02- Feriado Nacional – Finados 

       01 14- Feriado Municipal em Araguaína e Gurupi 

02 03 04 05 06 07 08 15- Feriado Nacional - Proclamação da República 
09 10 11 12 13 14 15 20-Feriado Municipal em Porto Nacional 
16 17 18 19 20 21 22 23 dias letivos, exceto Araguaína Gurupi e  Porto  Nacional com 22. 

23/30 24 25 26 27 28 29 Acumulado no semestre 23 dias letivos 
 

Interessado Data /Período Atividades 
Coord/Secretaria/Aluno 

03 a 06 
 Período de ajuste de matrícula (inclusão e exclusão) na Secretaria Acadêmica 

2014/2º 
Formando 07/11 a 12/12  Período de Colação de Grau Oficial 2014/1º 
Aluno 07  Último dia para solicitação de revisão de notas 2014/1º 
Aluno 07  Solicitação de matrícula em outro curso ou campus. 
Comunidade 
Acadêmica 

03 
 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2014/2 

Coord. e representantes 12  CONSEPE 
Cerimonial 13  Reunião do Cerimonial com as Comissões de Formatura 2014/2o. 
Calouro e Veterano 24  Término do período para solicitação de aproveitamento de disciplinas para 2014/2º 
Aluno 26  Início do período de trancamento de disciplinas (trancamento parcial) 
Diretor e representantes 26  CONSUNI 
Diretor  26  Reunião Administrativa 
    

 

DEZEMBRO 2014 
 

Dezembro Feriados e Comemorações 



D  2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 

 
01 02 03 04 05 06 22 – Recesso Festas Natalinas  

07 08 09 10 11 12 13 25- Natal  
14 15 16 17 18 19 20 18 dias letivos. 
21 22 23 24 25 26 27 Acumulado no semestre 41 dias letivos 
28 29 30 31 

   
   

 

Interessado Data /Período Atividades 
Coord. e representantes 10  CONSEPE e CONSUNI 
Formando 15 e 16 Período de Solicitação de Colação de Grau em Gabinete 2014/1º 

Aluno 19 Último dia para trancamento de disciplinas (trancamento parcial). 
Comunidade 
Acadêmica 20  Interrupção do Semestre Letivo 2014/2 

 

JANEIRO 2015 
 

JANEIRO/2015 Feriados e Comemorações 

D  2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 01 Feriado Nacional - Confraternização Universal 

    01 02 03 02 a 31- Férias Docentes 

04 05 06 07 08 09 10 
11 12 13 14 15 16 17   
18 19 20 21 22 23 24 30 dias de férias dos docentes  e discentes 
25 26 27 28 29 30 31 

 
Interessado Data /Período  Atividades 

Formando 07  Colação de Grau em Gabinete 2014/1º 
Diretor e representantes  28  CONSUNI. 
Diretor de campus  28  Reunião Administrativa da Reitoria com Diretores de Campus. 
 

FEVEREIRO 2015 
 

FEVEREIRO/2015 Feriados e Comemorações 

D  2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab.  

01 02 03 04 05 06 07 17 – Carnaval 
08 09 10 11 12 13 14  16 e 18 – Recesso 
15 16 17 18 19 20 21   
22 23 24 25 26 27 28 21 dias letivos/ /Acumulado do semestre 62 dias letivos 

 

Interessado Data /Período Atividades 
Comunidade 
Acadêmica 

02 
 Retorno do Semestre  Letivo 2014/2 

Aluno 02  Inicio do período de solicitação de trancamento total de matrícula 2014/2º 
Aluno 23  Inicio do período de destrancamento de matrícula 2015/1º. 
Aluno veterano 

20 
 Último dia para solicitação de validação de Atividades Complementares para 

2014/2º. 
Coord. e representantes    11  CONSEPE 
Diretor e representantes    25  CONSUNI. 
Diretor de campus    25  Reunião Administrativa da Reitoria com Diretores de Campus 
Aluno Veterano 27  Último dia para solicitação de Trancamento Total de Matrícula 2014/2º 
 

MARÇO 2015  
 

MARÇO/2015 Feriados e Comemorações 

D  2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab.  

01 02 03 04 05 06 07  
08 09 10 11 12 13 14 19 - Feriado Municipal em Palmas 
15 16 17 18 19 20 21   



22 23 24 25 26 27 28 26 dias letivos// Palmas 25 dias letivos  
29 30 31     Acumulado do semestre 88 dias letivos 

 
Interessado Data /Período  Atividades 

Coordenação de Curso 09 a 20  Período de lançamento de oferta de disciplinas 2015/1º 
Aluno 12  Término do período de destrancamento de matrícula 2015/1º 
    

 

ABRIL 2015  
 

ABRIL/2015 Feriados e Comemorações 

D  2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 02 - Recesso 

   01 02 03 04 03 e 21 Feriados Nacionais 
05 06 07 08 09 10 11 

12 13 41 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 18 dias letivos 
26 27 28 29 30   Acumulado do semestre 106 dias letivos 

 
Interessado Data /Período  Atividades 

Aluno 01 a 14  Período de solicitação de matrícula web 2015/1º 
Comunidade Acadêmica 24  Término do semestre letivo 2014/2 
Alunos 27 a 30  Período de avaliação final (Exame) 
Professores 01/05  Encerramento do Diário 

 
 

                    Palmas, 11 de Junho de 2014. 
 
 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 


